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Wszyscy emocjonujemy się trudną sytuacją w Europie, związaną z
falą  imigantów,  a  tymczasem  w  Burkina  Faso,
zachodnioafrykańskim  państwie,  doszło  właśnie  do  zamachu
stanu.  Wojsko  aresztowało  prezydenta  a  generał  Gilbert
Diendéré mianował się nowym przywódcą kraju.

Wszystko  zaczęło  się  w  środę,  gdy  Straż  Prezydencka
niespodziewanie  przerwała  posiedzenie  rządu  i  zatrzymała
prezydenta Michela Kafando, wraz z szefem rządu Issaciem Zida
i innymi urzędnikami. Tego samego dnia wojskowi wtargnęli do
stacji  Radio  Omega  i  nakazali  jej  wyłączenie.  W  czwartek
przedstawiciel  sił  zbrojnych  pułkownik  Mamadou  Bamba
powiadomił  o  zamachu  stanu  i  rozwiązaniu  parlamentu.

Generał  Gilbert  Diendéré  przejął  kontrolę  nad  państwem.  W
oświadczeniu  telewizyjnym  stwierdzono,  że  zamach  stanu  był
konieczny ponieważ dotychczasowy rząd wykorzystywał wojsko do
własnych celów i chciał nałożyć cenzurę na media. Diendéré
jest  bliskim  sojusznikiem  Blaise’a  Compaoré’a,  który  był
prezydentem  przez  27  lat  aż  do  2014  roku.  Powodem  jego
odejścia były masowe protesty – tłumy ludzi nie zgadzały się
aby Compaoré przedłużył okres swojego urzędowania. Tuż po jego
odejściu  władzę  przejął  podpułkownik  Issac  Zida,  a  w
listopadzie  wybrano  Michela  Kafando.

W kraju panuje obecnie chaos. Nowa władza nakazała zamknięcie
granic,  odwołanie  wszystkich  lotów  i  wprowadzenie  godziny
policyjnej.  Związki  zawodowe  chcą  strajkować.  W  stolicy
odbywały się protesty przeciwko zamachowi stanu, lecz wojsko
rozproszyło je używając broni palnej, w wyniku czego zginęły
co najmniej trzy osoby.

Stany Zjednoczone, ONZ i Francja (Burkina Faso była kiedyś
francuską kolonią) potępiły zamach. Wydarzenia te odbywają się
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tuż  przed  wyborami  prezydenckimi,  które  planowane  były  na
październik.  Wojskowi  zapowiedzieli  jednak,  że  za  niedługo
powołane  zostaną  nowe  władze  a  wybory  odbędą  się  mimo
wszystko. Jak stwierdził pułkownik Mamadou Bamba, tymczasowe
władze coraz bardziej oddalały się od głównego celu, jakim
było przywrócenie demokracji w kraju.
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